
     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 7  del Reg. 
 

Del 27.01.2017 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

CONSULTAZIONE  ELETTORALE PER 

REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 4.12.2016  

CONCERNENTE: DISPOSIZIONI PER IL 

SUPERAMENTO DEL BICAMERALISMO   

PARITARIO,   LA  RIDUZIONE  DEL  NUMERO 

DEI PARLAMENTARI,  IL  CONTENIMENTO  DEI 

COSTI DI FUNZIONAMENTO DELLE  

ISTITUZIONI, LA SOPPRESSIONE DEL CNEL E 

LA REVISIONE DEL  TITOLO  V  PARTE  II 

DELLA COSTITUZIONE - LIQUIDAZIONE 

COMPENSI   AL   PERSONALE   DELL'UFFICIO   

ELETTORALE   PER PRESTAZIONE  LAVORO 

STRAORDINARIO PERIODO DAL 10.10.2016 AL 

09.12.2016.   
 

 
 

 

 

 

              



 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

DEMOGRAFICO  

 

N. 7 del 27.01.2017 

N. 24 Del 27.01.2017 Registro Generale 

 
OGGETTO:  CONSULTAZIONE  ELETTORALE PER REFERENDUM 

COSTITUZIONALE DEL 4.12.2016  CONCERNENTE: DISPOSIZIONI 

PER IL SUPERAMENTO DEL BICAMERALISMO   PARITARIO,   LA  

RIDUZIONE  DEL  NUMERO DEI PARLAMENTARI,  IL  

CONTENIMENTO  DEI COSTI DI FUNZIONAMENTO DELLE  

ISTITUZIONI, LA SOPPRESSIONE DEL CNEL E LA REVISIONE DEL  

TITOLO  V  PARTE  II DELLA COSTITUZIONE - LIQUIDAZIONE 

COMPENSI   AL   PERSONALE   DELL'UFFICIO   ELETTORALE   

PER PRESTAZIONE  LAVORO STRAORDINARIO PERIODO DAL 

10.10.2016 AL 09.12.2016.   

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno  ventisette del mese di gennaio nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

        Premesso: 
         CHE con proprio provvedimento n. 54 del 12.10.2016, si è determinato: 
 

1) Per motivi di cui in narrativa, di costituire l’ufficio elettorale per gli adempimenti 

finalizzati  agli adempimenti correlati alla consultazione Referendaria Costituzionale 

del 04.12.2016, la cui  attivita’ avrà svolgimento dal 10.10.2016 al 09.12.2016; 

2) All’ufficio elettorale è assegnato il personale comunale dipendente analiticamente 

indicato nell’unito prospetto (allegato A), al presente provvedimento che ne costituisce 

parte integrante e sostanziale, con indicazione delle relative mansioni assegnate;  

3) Di dare atto che con successiva determinazione si provvederà ad autorizzare le 

prestazioni di lavoro straordinario ai dipendenti assegnati all’ufficio elettorale, nel 

limite delle risorse che saranno trasferite dal Ministro dell’Interno, UTG di Messina. 

                 

 CHE con proprio provvedimento n. 55 del 13.10.2016, si è determinato: 

 
1) Di dare atto che con precedente provvedimento n. 54 del 12.10.2016 è stato costituito 

l’apposito ufficio elettorale per le consultazioni Referendarie Costituzionali del 

04.12.2016; 

2) Di autorizzare, per la causale di cui alla premessa narrativa, le unità di personale 

chiamate a far parte dell’ufficio elettorale come sopra costituito, ad effettuare  lavoro 

straordinario dal 10.10.2016 al 09.12.2016;  

3) Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all'Art.163, stante 

l’obbligo di garantire regolare svolgimento delle consultazioni referendarie del 

04.12.2016;  

4) Di dare atto che nessuna deroga è consentita al limite di orario indicato a fianco di 



ciascuna unità lavorativa indicata nell’unito prospetto (allegato A);  

5) Di dare atto, altresì che la misura del compenso per lavoro straordinario sarà 

determinato in base alle tariffe previste dalla vigente normativa; 

6) Di impegnare conseguentemente la complessiva spesa di € 13.000,00 in conformità alle 

risorse assegnate per le finalità di riferimento con deliberazione G.M. n. 124/2016, al 

Capitolo  254, missione 01, programma 07, titolo 1 del bilancio 2016, in corso di 

formazione; 

7) Di provvedere con separato provvedimento alla liquidazione del lavoro straordinario 

effettivamente prestato dalle singole unità lavorative che costituiscono il detto ufficio 

elettorale, tenuto conto delle risorse che al riguardo saranno trasferite per le finalità di 

riferimento dallo Stato – U.T.G./Prefettura di Messina;  
 

ACCERTATO che le varie operazioni sono state regolarmente assicurate e con la dovuta 

tempestività; 

VISTA la prefettizia prot. n. 0115542 del 28/12/2016 con la quale è stata comunicata l’assegnazione 

dei fondi per il finanziamento delle spese relative al Referendum Costituzionale del 04/12/2016 che 

ascendono a complessivi € 5.623,22 comprensive delle somme riguardanti le spese per la retribuzione del 

personale dei relativi seggi elettorali; 

DATO ATTO che la somma destinabile alla retribuzione per lavoro straordinario al personale 

dipendente del comune assegnato all’ufficio elettorale risulta essere pari a complessivi € 3.972,70, per cui la 

relativa liquidazione viene effettuata mediante riduzione percentuale del monte ore originariamente 

autorizzato con conseguente compensazione per la parte oraria di lavoro straordinario che non ha potuto 

trovare liquidazione economica mediante compensazione con equivalenti periodi di riposo; 
 

 RITENUTO di dover dare corso alla relativa liquidazione; 

 VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL.; 

        VISTO il D.Lgs. N. 267/2000; 

 VISTA la Determinazione Sindacale n.1 del 02.01.2017; 

 VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 VISTO lo Statuto Comunale 
D E T E R M I N A 

 

1) Di erogare per i motivi di cui in premessa, in favore del personale dipendente, facente parte 

dell’Ufficio Elettorale Comunale, i compensi per prestazioni di lavoro straordinario effettuate nel 

periodo dal 10.10.2016 al 09.12.2016, nonché i contributi a carico dell’Ente, come dall’unito 

prospetto; 

 

2) Di imputare la spesa complessiva di Euro 3.972,70 di cui Euro 2.989,13 in favore dei dipendenti 

comunali, come dall’unito prospetto, Euro 18,17 per I.N.P.S. 1,61%, Euro 254,08 per I.R.A.P. 

8,50% e Euro 711,42 per I.N.P.D.A.P. ex C.P.D.E.L. 23,80% a carico dell’Ente, con 

imputazione della stessa al codice di Bilancio “01.07-1.04.01.02.003- Cap. n. 254 spese per 

elezioni – referendum ecc.” RR.PP. anno 2016; 

 
3)  La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla 

Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  CONDIPODARO M.Nunziata 
Il Responsabile del Servizio 

Con Funzioni Dirigenziali 

F.to  Roberto RADICI 

 



 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  27.01.2017   al  11.02.2017 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 27.01.2017 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 


